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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Дегенеративно-дистрофические процессы в тазобедренных суставах

приводят в 60–70% случаев к снижению трудоспособности, а в 11–38% случаев –

к тяжелой инвалидности (Агаджанян В.В. с соавт., 2002; Lieberman J.B. et al.,

2002). Распространенность коксартроза в мире варьирует от 1 до 35 случаев на

1000 человек (Rhodes A.M.L. et al., 2014). В нашей стране лица, не достигшие

совершеннолетия, в своем количестве не уступают взрослому населению в

структуре инвалидности по одноименному ортопедическому заболеванию.

Именно патология опорно-двигательного аппарата послужила основанием для

определения категории «ребенок-инвалид» (Спивак Б.Г. с соавт., 2005).

Одной из лидирующих этиологических причин развития коксартроза

является дисплазия тазобедренных суставов (Benedict R.A. et al., 2012), а

потребность в эндопротезировании тазобедренного сустава по поводу

диспластического коксартроза в мире составляет от 2 до 8,9% (Кавалерский Г.М.

с соавт., 2015; Havelin L.I. et al., 2009). Частота распространенности дисплазии

составляет 1–2 случая на 1000 новорожденных (Холодарев В.А. с соавт., 2012;

Sankar W.N. et al., 2009). В основе патогенеза дисплазии тазобедренных суставов

лежит врожденная неполноценность тканей сустава, а именно – изменения

морфологии гиалинового хряща (Болевич С.Б., Войнов В.А., 2012; Zhang X. et al.,

2015).

Несмотря на широкое применение различных методов визуализации

тазобедренных суставов у детей до 3 месяцев (Graf R., 1985; Wingsrand H., 1986)

и наличие эффективного дифференцированного подхода к лечению

функциональным методом дисплазии тазобедренных суставов у детей до 1 года

(Баиндурашвили А.Г., Волошин С.Ю., Краснов А.И., 2016), доля пациентов с

несвоевременно выявленной диспластической патологией тазобедренного сустава

и/или пролеченных с использованием метода одномоментного закрытого

вправления с фиксацией нижних конечностей в положении избыточного
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отведения без предварительной предрепозиционной подготовки остается

достаточно высоким.

Изменения дегенеративно-дистрофического характера в тазобедренных

суставах приводят к значимому ухудшению физического состояния пациента

вследствие нарушения биомеханики в пораженном суставе и опорно-

двигательной системе в целом (Мицкевич В.А. с соавт., 1997; Белянин О.Л., 2002;

Nassut R. еt al., 2003). По мере развития патологического процесса постепенно

сокращается продолжительность относительной ремиссии и происходит

снижение потенциала эффективности консервативных мероприятий.

Характерным для пациентов с диспластическим коксартрозом является

нарушение ритма ходьбы в связи с укорочением как фазы, так и времени опоры на

стопу, а также сокращение периода переноса конечности (Юсупов К.С. с соавт.,

2017).

Наиболее патогенетически обоснованным методом коррекции тазового

компонента сустава является ротационная остеотомия таза. Данный метод

хирургического лечения позволяет обеспечить полноценную площадь контакта

хряща головки бедра с хрящом вертлужной впадины. В основе всех

реориентирующих остеотомий таза лежит остеотомия тела подвздошной кости по

R.B. Salter (1957). Показания к выполнению операции Salter ограничены у детей

старше 7–8 лет в связи с возрастной ригидностью в лонном сочленении. Поэтому

при лечении различных стадий коксартроза у детей максимальной

эффективностью обладает транспозиция вертлужной впадины после тройной

остеотомии таза (Соколовский О.А., 2005; Камоско М.М., 2007; Камоско М.М.,

Баиндурашвили А.Г., 2012; Басков В.Е. с соавт., 2017; Millis M. et al., 1995; Carlioz

H., 2000; Millis M., Kim Y., 2002; Yassir W. et al., 2005; Schwarz O. et al., 2014; Baki

M.E. et al., 2016; Zahedi A.R. et al., 2016; Li Y. et al., 2018).

Восстановительное лечение – необходимая часть комплексного лечения

диспластического коксартроза, отсутствие которой может ослабить или свести к

минимуму положительный эффект хирургического лечения. Имеющийся на

сегодняшний день арсенал средств и методов физио-функционального лечения
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позволяет значительно быстрее активизировать больных, улучшить трофику

тканей, укрепить не только мышцы конечностей, но и защитные силы организма в

целом, поднять психо-эмоциональный статус пациента. В совокупности это

значительно увеличивает шансы на благоприятный исход и сокращает сроки

лечения (Жирнов В.А. с соавт., 2004). При отсутствии активного

восстановительного лечения пациента после проведенного хирургического

вмешательства адаптация происходит достаточно медленно и в результате может

оказаться недостаточной. (Неверов В.А. с соавт., 2003; Shih C. et al.,1994; Gilbey

H.J. et al., 2003).

В доступной зарубежной и отечественной литературе за последние 20 лет

вопросам реабилитации после реконструктивных операций на тазобедренном

суставе у детей посвящены единичные публикации (Позднякова О.Н. с соавт.

2011; Kolk S. et al., 2015), а последнее диссертационное исследование

принадлежит Л.А. Дрожжиной (1972). В данных работах рассматриваются

проблемы восстановительного лечения детей в возрасте до 7 лет после

длительной гипсовой иммобилизации нижних конечностей.

Кроме того, на сегодняшний день остаются нерешенными вопросы

комплексной оценки клинико-функционального состояния тазобедренного

сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии на этапах лечения,

отсутствуют рекомендации о характере и сроках проведения восстановительного

лечения, а также данные о его эффективности.

Таким образом, отсутствие данных о состоянии тазобедренного сустава и

нижней конечности в целом у детей с диспластическим коксартрозом на этапах

ортопедо-хирургического лечения обуславливают актуальность данной

проблемы.

Цель исследования – улучшить результаты лечения детей с

диспластическим коксартрозом I-II стадии.
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Задачи исследования:

1. Оценить клинико-рентгенологическое и функциональное состояние

тазобедренного сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-IIстепени.

2. Разработать алгоритм диагностических мероприятий при проведении

обследования детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

3. Разработать алгоритм методики восстановительного лечения детей с

коксартрозом I-II стадии.

4. Оценить эффективность лечения детей с диспластическим

коксартрозом I-II стадии с применением разработанной методики

восстановительного лечения на основании сравнительного клинико-

функционального и анатомо-рентгенологического анализа показателей

тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования

1. Впервые на основании клинических, рентгенологических,

электрофизиологических и биомеханических методов обследования определены

основные патологические паттерны в клинико-функциональном состоянии

тазобедренного сустава у детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии на

этапах комплексного лечения.

2. Впервые на основании данных комплексного обследования разработан

алгоритм восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II

стадии с учетом индивидуальных особенностей течения заболевания.

3. Впервые определены основные изменения в рентгеноанатомической

картине, состоянии нейромышечного аппарата и статокинетической системы, а

также распределение нагрузки на нижние конечности на разных этапах

комплексного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

4. Впервые доказана эффективность разработанного алгоритма

восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии на

основании клинического, электрофизиологического и биомеханического методов
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обследования, дополненная балльной оценкой по шкалам функциональной

оценки тазобедренного сустава, учитывающих социальную адаптацию пациентов.

Практическая значимость исследования

1. Разработанный протокол комплексного обследования позволяет

определить ведущие патологические паттерны, определяющие дальнейшую

тактику лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

2. Транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза,

выполненная как в самостоятельном варианте, так и в сочетании с

корригирующей остеотомией бедра, обладает высокой эффективностью при

лечении детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии и способна вызвать

регресс клинико-рентгенологических признаков дегенеративно-дистрофических

изменений.

3. Разработанный алгоритм восстановительного лечения значимо улучшает

состояние мышц области тазобедренного сустава и локомоторной функции в

целом, а сроки его начала позволяют прогнозировать результат лечения детей с

диспластическим коксартрозом I-II стадии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Для определения тактики лечения с выбором хирургической технологии у

детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии необходимо оценивать

рентгеноанатомическую картину, состояние нейромышечного аппарата и

статокинетической системы.

2. Начало восстановительного лечения детей с диспластическим

коксартрозом I-II стадии в раннем послеоперационном периоде способствует

улучшению локомоторной функции и значимого повышения всего физио-

функционального эффекта лечения в целом.

3. Источником получения объективных данных об эффективности

комплексного лечения детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии является

анкетирование пациентов с применением специализированных опросников.
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4. Улучшение функционального состояния тазобедренного сустава и

качества жизни детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии после

проведения лечения подтверждают эффективность разработанных алгоритмов

обследования и комплексного восстановительного лечения.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на

следующих симпозиумах:

• Научно-практической конференции молодых ученых Северо-Западного

федерального округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии»

(Санкт-Петербург, 2013);

• IX всемирном конгрессе Международного общества физической и

восстановительной медицины (ISPRM) (Буэнос-Айрес, Аргентина, 2017);

• 4-й научно-практической конференции молодых ученых на английском

языке «Будущее детской ортопедии и реконструктивной хирургии» (Санкт-

Петербург, 2017);

• Научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы травматологии и ортопедии детского возраста»

(Чебоксары, 2017);

• IX Съезде травматологов-ортопедов Узбекистана «Актуальные проблемы

травматологии и ортопедии» (Ташкент, 2017);

• III научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы медицинской реабилитации и адаптивной

физической культуры» (Санкт-Петербург, 2017);

• Научно-практической конференции молодых ученых Северо-Западного

федерального округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии»

(Санкт-Петербург, 2018);

• XI Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (Санкт-Петербург,

2018).
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По материалам диссертационного исследования опубликовано 6 тезисов в

сборниках научных трудов, а также 4 статьи в рецензируемых журналах,

входящих в перечень научных изданий, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов диссертационных исследований.

Внедрение результатов исследования

Полученные в ходе исследования результаты внедрены в клиническую

практику отделения патологии тазобедренного сустава (№3) и отделения

двигательной реабилитации (№11) ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнира» Минздрава

России; отделения травматологии и ортопедии (детское) ФГБУ «Федеральный

центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» (Смоленск).

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 168 станицах текста и состоит из введения, пяти

глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 152 источника (из них 67 на русском и 85 – на иностранных

языках). Работа иллюстрирована 48 рисунками и 29 таблицами.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология коксартроза

Дегенеративно-дистрофические процессы в тазобедренных суставах приводят

в 60–70% случаев к снижению трудоспособности, а в 11–38% случаев – к тяжелой

инвалидности (Агаджанян В.В. с соавт., 2002; Lieberman J.B. et al., 1997). В

структуре инвалидности по заболеваниям опорно-двигательного аппарата

коксартроз уступает лишь гонартрозу, но занимает первое место по срокам

нетрудоспособности (Тишук Е.А. 2001; Волокитина Е.А. с соавт., 2003).

Распространенность его в мире варьирует в широких пределах и составляет от 1

до 35 случаев на 1000 человек, причем лица женского пола болеют в 7–8 раз чаще

мужчин (Rhodes A-M.L. et al., 2014). Проведенная оценка доли инвалидов с

диагнозом «Коксартроз» в Санкт-Петербурге в классе «Болезни костно-мышечной

системы и соединительной ткани», показала, что среди инвалидов первой группы

они составляют 27,5%, второй группы – 14,5% и третьей – 13,2%, а уровень

общей инвалидизации по данному заболеванию составляет 4,6±0,5 на 10 тысяч

взрослого населения (Никитченко И.И. с соавт., 2002). Проведенный

статистический анализ демонстрирует, что частота встречаемости коксартроза

среди взрослого населения в различных странах Европы варьирует от 7% до 25%

(Тихилов Р.М., Шаповалов В.М., 1999; Lau E.M. et al., 1996). В структуре

этиологии коксартроза дисплазия тазобедренных суставов занимает лидирующую

позицию, являясь причиной развития каждого третьего случая коксартроза

(Benedict R.A.et al., 2012).

Частота дисплазии тазобедренных суставов составляет 1–2 случая на 1000

новорожденных (Холодарев В.А. с соавт., 2012; Sankar W.N. et al., 2009).

Согласно современным данным, потребность взрослого населения в

эндопротезировании тазобедренного сустава по поводу диспластического

коксартроза составляет от 2 до 8,9% (Кавалерский Г.М. с соавт., 2015; Havelin L.I.

et al., 2009).
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1.2. Этиология и патогенез коксартроза у детей

Многочисленные исследования показали, что вывих бедра – это крайняя

степень проявления дисплазии тазобедренных суставов, которая является

первичным генетически детерминированным признаком. Развитие дисплазии

тазобедренных суставов возможно как в пренатальном, так и в постнатальном

периодах (Чухраева И.Ю., Баиндурашвили А.Г., 2010; Woodacre T. et al., 2016). На

сегодняшний день общепринятым является термин “developmental dysplasia of the

hip”, т.е. дисплазия, развивающаяся с ростом ребенка и отражающая все клинико-

функциональное многообразие данной патологии тазобедренного сустава

(Yamamuro T., 2005; Storer S.K. et al., 2006; Kotlarsky P. et al. 2015; Musielak B. et

al., 2015).Несмотря на это, некоторые авторы не разделяют правомочность

данного суждения, считая, что данный термин не отражает главной сути

заболевания, а именно – врожденный характер патологии (Hartofilakidis G. et al.,

2008, 2009).

Закладка и формирование тазобедренного сустава у эмбриона происходит

на 9–15-й неделях гестации (Волошин С.Ю., 2005). Негативное воздействие как


[…]


алгоритму восстановительного лечения и 20 пациентов (30 тазобедренных
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суставов), которым восстановительное лечение проводилась «типичным»

способом, т.е. через 3–4 недели после выписки из стационара. На основании

проведенного обследования клинико-функционального состояния тазобедренного

сустава у пациентов через 6 месяцев после операции, получавших лечение по

разработанному нами алгоритму, отмечались существенные положительные

изменения в данных клинического, электрофизиологического и биомеханического

исследований. Средний балл у пациентов основной группы по Harris Hip Score

составил 75,4±4,2 против 71±2,9 у пациентов контрольной группы, что

свидетельствовало об улучшении функционального состояния тазобедренного

сустава у пациентов основной группы (p<0,05). Статистически значимых

различий в улучшении качества жизни после проведения анкетирования по

шкале, разработанной в НИДОИ им. Г.И. Турнера, получено не было – 0,73±0,7 и

1,6±0,5 у пациентов основной и контрольной групп соответственно p>0,05).

Данный факт мы связываем с сохранением ортопедического режима и ходьбы при

помощи костылей. Произошли существенные сдвиги в показателе выносливости

мышц тазобедренного сустава (p<0,05) в сторону улучшения (24,05±6,05 секунды

и 22,15±6,5 секунды у пациентов основой группы против 9,7±3,7 секунд и 9,1±3,6

секунд у пациентов контрольной группы для ягодичных мышц и прямой мышцы

бедра соответственно. У пациентов основной группы, по данным ЭМГ, средняя

амплитуда электрогенеза ягодичных мышц, приводящих мышц и прямой мышцы

бедра достигли дооперационных значений, в то время как у пациентов

контрольной группы отмечалось снижение показателей электрогенеза

аналогичных мышц в среднем на 43%. Благодаря этому у пациентов основной

группы произошли положительные сдвиги в показателях статокинетической

системы в сторону выраженного уменьшения латерализации проекции массы

тела.

При контрольном обследовании пациентов через 1 год после операции

также выявлена положительная динамика в данных клинического,

электрофизиологического и биомеханического исследований. Средний балл по

Harris Hip Score у пациентов основой и контрольной групп составил 88,2±5 и
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80±5,5 соответственно, а средний балл по шкале, разработанной в НИДОИ им.

Г.И. Турнера – 0,4±0,5 и 1,25±0,5. Результаты проведенного анкетирования по

обеим шкалам свидетельствуют о значимом (p<0,05) улучшении как

функционального состояния тазобедренного сустава у пациентов, так и

возможности возвращения к привычному для подростка образу жизни.

Проведение рентгенометрии основных показателей тазобедренного сустава и

соотношений между тазовым и бедренным компонентами сустава показали

стабильность достигнутых результатов. Показатели инклинации вертлужной

впадины во фронтальной и сагиттальной плоскостях у пациентов обеих групп

составили 27,5±4,3° и 29,3±3,8°. Таким образом, пространственное положение

вертлужной впадины стало физиологичным. Выраженные положительные

изменения претерпели и интегральные показатели, характеризующие

соотношения тазового и бедренного компонентов сустава и его стабильность.

Степень коррекции угла Wiberg в среднем составила 104%, а средний показатель

костного покрытия составил 100%. У пациентов, которым выполнялась

корригирующая остеотомия бедра, пространственные показатели проксимального

отдела бедра приблизились к возрастной норме: 135±3,7° для шеечно-

диафизарного угла и 18,7±4,1° – для угла антеторсии.

Особое внимание уделено динамике течения дегенеративно-

дистрофических изменений. Из 70 суставов с ДКА I стадии в 61 случае (87,1%)

произошел полный регресс дегенеративно-дистрофических проявлений в виде

улучшения трабекулярного строения костной ткани субхондральной области

свода вертлужной впадины, восстановление четкости ее краев. В 9 случаях

(12,9%) достигнута стабилизация дегенеративно-дистрофических изменений. Из

35 суставов со II-а стадией коксартроза в 12 случаях (34,2%) отмечена резко

положительная динамика с полным регрессом дегенеративно-дистрофических

проявлений в виде закрытия костных кист в области свода вертлужной впадины,

восстановления трабекулярной структуры и ориентацией костных балок,

снижение количества и интенсивности склеротических изменений в центральном

отделе вертлужной впадины), в 20 случаях (57,1%) – переход в I стадию, а в 3
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случаях (8,7%) – стабилизация дегенеративно–дистрофических процессов.

Дальнейшее выполнение специализированных упражнений всех периодов

восстановительного лечения пациентами основной группы привело к увеличению

силы и выносливости параартикулярных мышц на 220% от исходных данных, а у

пациентов контрольной группы – на 40% (p<0,05). Средняя амплитуда

электрогенеза (мкВ) mm. gluteus medius, adductor longus, rectus femoris в обеих

группах имела значимые различия (p<0,05) и составила 259±81, 243±64,9 и

295±51,4 в основной группе и 216,7±62,1, 196,8±41,1 и 220,3±11 в контрольной

группе. Таким образом, амплитуда электрогенеза m. gluteus medius увеличилась

на 29%, m. adductor longus – на 26%, в m. rectus femoris – на 25%, в то время как

показатели средней амплитуды электрогенеза аналогичных мышц у пациентов

контрольной группы через 1 год после лечения только достигли дооперационных

значения. При проведении плантографии показатели состояния всех исследуемых

сводов стоп не имели существенных различий у пациентов основной и

контрольной групп (p>0,05), что свидетельствует об улучшении опорной функции

стопы в целом после восстановления анатомических и биомеханических

соотношений в тазобедренном суставе хирургическим путем. По данным

стабилометрии, в основной группе ПЦМ практически не отличалась от здоровых

детей, а в контрольной группе сохранялась тенденция к смещению ПЦП как во

фронтальной, так и сагиттальной плоскостях.

Проведенный сравнительный анализ полученных данных клинического,

электрофизиологического и биомеханического обследования у пациентов обеих

групп доказывает не только улучшение клинико-функционального состояния

тазобедренного сустава, но и восстановление биомеханики нижней конечности у

пациентов, получавших комплексное лечение по разработанной программе.

Таким образом, в ходе выполнения данной диссертационной работы

достигнуто решение всех 4 задач и реализована поставленная цель исследования.
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ВЫВОДЫ

1. У детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии, помимо

типичных клинико-рентгенологических нарушений в тазобедренном суставе,

диагностируется нарушение биомеханики нижней конечности в виде

неправильного распределения нагрузки на продольные своды стоп и смещение

проекции общего центра массы тела в двух плоскостях в зависимости от

количества вовлеченных в патологический процесс тазобедренных суставов.

2. Разработанный алгоритм обследования детей с диспластическим

коксартрозом I-II стадии, включающий не только данные клинического,

рентгенологического и биомеханического методов исследования, но и

определение выносливости околосуставных мышц, балльную оценку функции

тазобедренного сустава и социальной адаптации пациента, позволяет получить

максимально объективную оценку анатомо-функционального состояния

тазобедренного сустава.

3. Отличительной особенностью разработанного алгоритма методики

восстановительного лечения детей с коксартрозом I-II стадии является

преемственность в выполнении мероприятий, включающих предоперационную

психологическую и физическую подготовку, раннее восстановление

потенциальных возможностей мышечной системы тазобедренного сустава и

раннюю вертикализацию пациента.

4. Применение современных металлоконструкций обеспечивало

надежную компрессию и фиксацию костных фрагментов в ходе транспозиции

вертлужной впадины после тройной остеотомии таза в самостоятельном варианте

и в сочетании с корригирующей остеотомией бедра, что позволило применять

разработанный алгоритм восстановительного лечения в максимально ранние

сроки после операции и получить достоверное улучшение клинико-

функциональных показателей состояния тазобедренного сустава (p<0,05) и

сократить сроки стационарного лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У детей в возрасте от 12 до 18 лет при клинико-рентгенологической

картине коксартроза I-II стадии рекомендовано выполнять транспозицию

вертлужной впадины после тройной остеотомии таза, позволяющую адекватно

восстановить анатомо-рентгенологические соотношения в тазобедренном суставе.

2. При лечении детей с диспластическим коксартрозом I-II стадии для

получения полной информации о выраженности дегенеративно-дистрофических

изменений в тазобедренном суставе и вовлечении в патологический процесс

нижней конечности в целом, помимо рентгенологического метода обследования,

необходимо проводить электрофизиологическое и биомеханическое

исследования.

3. Использование механотерапии в процессе раннего

восстановительного периода (аппаратный комплекс "Артромот К1") позволяет

добиться плавного растяжения сухожилий мышц области тазобедренного и

коленного суставов, что в дальнейшем минимизирует риск возникновения

мышечного спазма и болевого синдрома.

4. Плантография может быть использована с целью объективизации

распределения нагрузки на своды стопы у детей с диспластическим коксартрозом

I-II стадии.

5. Для повышения результативности комплексного лечения в комплекс

мероприятий необходимо включать психологическую подготовку пациентов и их

родителей по созданию позитивного настроения.

6. Для достижения максимально положительных клинико-

функциональных результатов на всем протяжении лечения необходима

мультидисциплинарная работа специалистов, основанная в преемственности на

этапах комплексного лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БОС – биологическая обратная связь

ДКА – диспластический коксартроз

ЛФК – лечебная физическая культура

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ПЦМ – проекция общего центра массы

СКГ – статокинезиограмма

ТОТ – транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза

ТОТ+КОБ – транспозиция вертлужной впадины в сочетании с корригирующей

остеотомией бедренной кости

УВЧ – ультравысокая частота

УФО – ультрафиолетовое облучение

УА – угол антеверсии

УПП – угол переднего покрытия

УСП – угол суммарного покрытия

ШДУ – шеечно-диафизарный угол

ЭМГ – электромиография
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