ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Бортулёвой Оксаны Вячеславовны «Оценка клинико-функционального состояния тазобедренного сустава на этапах комплексного лечения диспластического коксартроза I-II стадии у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - «травматология и ортопедия»

Актуальность исследования

По данным статистики в каждом третьем случае коксартроз имеет диспластический генез, а недостаточная эффективность лечения дисплазии тазобедренного сустава в детском возрасте только способствует этому. Среди причин сложившейся ситуации можно указать на недооценку врачами анатомо-функционального состояния тазобедренного сустава, влекущей за собой неправильный выбор хирургических методик, а также отсутствие рациональных схем послеоперационного восстановительного лечения. За последние 20 лет в литературе встречаются лишь единичные публикации о проблемах реабилитации детей после реконструктивных операций на тазобедренном суставе. При этом, нестабильность тазобедренного сустава в значительной мере определяет раннее возникновение признаков коксартроза данной группы больных.

Сегодня, с развитием медицинской науки и техники подходы к хирургической коррекции дисплазии тазобедренного сустава стали кардинально меняться. Замечено, что адекватная и вовремя выполненная операция способна остановить, а в детском организме даже вызвать регресс дегенеративно – дистрофических изменений. Однако, проблемам устранения функциональных нарушений нижних конечностей после проведенных вмешательств так до сих пор и не уделяется должного внимания. Поэтому, на данный момент послеоперационное восстановительное лечение обычно или практически полностью отсутствует, или выполняется бессистемно.

В этой связи, поиски методов оптимизации тактики комплексного восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом, учитывающих совокупность патологических изменений в тазобедренном суставе, особенности выполненной оперативной коррекции, состояние окружающих его мышц и тканей представляются весьма актуальными. Именно такую цель поставила перед собой в диссертационном исследовании О.В. Бортулёва.

Научная новизна

Впервые в одном исследовании на основании клинических, рентгенологических, электрофизиологических и биомеханических методов обследования определены основные патологические паттерны в клинико-функциональном состоянии тазобедренного сустава у детей с диспластическим коксартрозом на этапах комплексного лечения.

Впервые на основании данных комплексного обследования разработана программа восстановительного лечения детей с диспластическим коксартрозом с учетом индивидуальных особенностей течения заболевания.

Определены основные изменения в рентген-анатомической картине, состоянии нейромышечного аппарата и статокINETической системы, а также распределение нагрузки на нижние конечности на разных этапах лечения.

Доказана эффективность проведенного комплексного лечения на основании клинического, рентгенологического, электрофизиологического и биомеханического методов обследования, дополненная шкалами функциональной оценки тазобедренного сустава, учитывающих социальную адаптацию детей.

Практическая значимость

Полученные в исследовании данные позволяют применять на практике более активную тактику комплексного обследования и лечения детей с диспластическим коксартрозом и, как следствие, улучшить весь физио-функциональный эффект лечения.

Выявленные особенности нарушения паттерна походки, влияют на выбор хирургического вмешательства и дальнейшее восстановительное лечение, и позволяют восстановить походку с соблюдением всех актов шага.

Разработанный алгоритм восстановительного лечения пациентов с диспластическим коксартрозом сокращает сроки стационарного лечения, снижает при этом длительность периода социализации после хирургического лечения.

Достоверность полученных результатов

Материал, представленный в диссертации, собран, обработан и анализирован автором лично. О должном методологическом уровне диссертационного исследования свидетельствуют выбранные методы современной диагностики, использование которых четко обозначено и понятно.

Данные, полученные в исследовании, статистически обработаны с использованием параметрических критериев оценки, что подтверждает достоверность результатов. Автор корректно использует критерии оценки, логически выстраивает выводы и заключения с применением современных методов. Данный подход позволяет решить поставленные в работе задачи.

Оценки структуры и содержания работы

Диссертационное исследование О.В. Бортулёвой построено по традиционному типу, представляет собой законченный труд объемом 168 страниц машинописного текста. Работа состоит из введения, пяти глав, посвященных обзору литературы и описанию методов обследования и лечения пациентов с диспластическим коксартрозом, анализу результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций, иллюстрирована 29 таблицами и 48 рисунками. Библиографический указатель включает 152 источника литературы, в том числе, 67 отечественных и 85 зарубежных. Работа написана хорошим литературным языком и легко читается.

Во **введении** автор обосновывает актуальность диссертационного исследования, ссылаясь на известные литературные данные, и излагает суть проблемы. Далее представлены: цель и задачи исследования, научная новизна,

практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

Первая глава традиционно посвящена анализу литературы. Сначала подробно разобраны вопросы этиопатогенеза диспластического коксартроза. Далее, тщательно освещены методы хирургического лечения. Критически представлены этапы развития реконструктивной хирургии диспластической деформации тазобедренного сустава, начиная от создания навеса-упора для головки бедренной кости в сочетании с корригирующей остеотомией бедра, заканчивая современными транспозициями вертлужной впадины. Проанализированы недостатки и преимущества различных видов фиксации фрагментов костей после проведения остеотомий, в том числе маллеолярных винтов и современных пластин с угловой стабильностью LCP. Представлены различные, часто противоположные мнения, касающиеся необходимости и длительности гипсовой иммобилизации, а также сроков, начала и тактики восстановительного лечения.

Кроме того, автором продемонстрировано отсутствие консолидированного мнения касательно алгоритма оценки клинико-функционального состояния тазобедренного сустава на различных этапах лечения у детей с диспластическим коксартрозом.

Во **второй главе** четко представлены материал, методы и дизайн исследования. До и после комплексного восстановительного лечения обследовано 80 пациентов в возрасте от 12 до 18 лет с диспластическим коксартрозом I-II стадии

Все пациенты были разделены автором на две группы. К первой группе отнесены 60 детей, которым проводилось хирургическое и восстановительное лечение с использованием разработанной соискателем программы реабилитации. Вторая - контрольная группа больных (n = 20 архивный материал), получила традиционное хирургическое лечение, а реабилитационные мероприятия проводились по общепринятой схеме. Для отбора пациентов в обе группы исследования автор сформулировала четкие и понятные критерии включения и исключения.

Помимо современных объективных методов исследования, таких как КТ, ЭНМГ, стабилметрия, подография, большое внимание диссертант уделила субъективным показателям. Однако, традиционный опрос жалоб, тщательный сбор анамнеза и т.д. и т.п., автор для достоверности перевела в цифровые показатели, адаптировав для этого современные специализированные шкалы, которые позволили получить более отчетливую картину социальной адаптации пациента и функциональных возможностей нижней конечности.

Статистическая обработка материала проведена с использованием параметрических критериев.

Третья глава отражает результаты обследования пациентов. На основании полученных данных определены ведущие патологические признаки в клинико-рентгенологической картине, а также со стороны нейромышечной и статокINETической системы.

Показана однородность сравниваемых групп по основным изучаемым параметрам, а именно: анатомическому строению вертлужной впадины, пространственной ориентации тазового и бедренного компонентов, выраженности дегенеративно-дистрофических изменений вертлужной впадины. Продемонстрировано значение биомеханических исследований, в том числе стабilo- и подографии. Выявлены характерные для диспластического коксартроза смещения проекции центра массы тела, особенности распределения нагрузок на стопы. Достоверно обнаружено их значительное отличие от данных обследования здорового пациента.

В **четвертой главе** автор наглядно описывает преимущество современных методов реконструктивной хирургии тазобедренного сустава с использованием надежных средств металлоостеосинтеза, которые были выполнены в основной группе больных и позволили им обойтись без иммобилизации гипсовой повязкой. Это обстоятельство обеспечило автору широкие возможности для проведения реабилитационных мероприятий. В первую очередь им были разработаны принципы периодизации восстановительного лечения. Далее, очень красиво, логично, с хорошими

иллюстрациями изложен весь алгоритм комплекса реабилитационных мероприятий на разных этапах послеоперационного периода.

В **пятой главе** приведены убедительные результаты сравнительного анализа эффективности примененной тактики восстановительного лечения. Доказанная ранее однородность групп позволила автору сравнивать результаты, отталкиваясь только от того, какой из вариантов лечения был применен. Великолепное описание и использование методов современного статистического анализа весьма наглядно подчеркнуло бесспорное преимущество созданного диссертантом алгоритма комплексного обследования и лечения пациентов с диспластическим коксартрозом I-II стадии.

Заключение обобщает полученные автором данные и дает полное представление о проделанной работе.

Выводы и практические рекомендации логически вытекают из результатов исследования, имеют научное обоснование, соответствуют поставленным задачам, отражают основные положения диссертации и аргументированы фактическим материалом. Предложенные рекомендации могут быть использованы в клинической практике.

По теме диссертации опубликованы 10 печатных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для диссертационных исследований.

Содержание автореферата

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а также соответствующего национального стандарта Российской Федерации. Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

После прочтения работа оставила у меня самые приятные впечатления. Очень компактное, аккуратное, логически выверенное и объективно обоснованное исследование. Основываясь на нем, имеет смысл выпустить

практическое руководство по восстановительному лечению столь сложного контингента больных.

Однако, на мой взгляд, между целью и задачами диссертации имеется некоторый диссонанс, ибо цель работы сформулирована очень широко для кандидатской диссертации. Ее конкретизация более ярко подчеркнула бы эффективность решения поставленных диссертантом задач. Кроме того, чтение диссертации облегчило бы помещение списка сокращений вначале, а не в конце работы.

Также хотелось бы получить ответы на некоторые, возникшие у меня вопросы, которые, в общем, не носят принципиального характера и нисколько не умаляют достоинства работы:

1. Изучалась и учитывалась ли реципрокность околосуставных мышц? Обычно, при болевом синдроме на фоне коксартроза рефлекторно возникает тотальный мышечный спазм, который направлен на ограничение подвижности в суставе, грубо нарушает выработанный стереотип походки и впоследствии сложно устраняется.
2. В связи с этим, использовали ли Вы в комплексном восстановительном лечении методы или элементы функционального биоуправления мышцами?
3. В чем преимущество удержания конечности в отведении именно поролоновой подушкой? Шина Виленского, например, может служить альтернативой в этих случаях?

Заключение

Диссертация О.В. Бортулёвой «Оценка клинико-функционального состояния тазобедренного сустава на этапах комплексного лечения диспластического коксартроза I-II стадии у детей» является научно — квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов, содержит решение всех поставленных задач, имеет

существенное значение для практического здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 года, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Бортулёва Оксана Вячеславовна заслуживает присуждения искомой степени.

Официальный оппонент:

Заведующий отделением детской ортопедии
ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова" Минздрава России

доктор медицинских наук

Кожевников О.В.

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Федеральное Государственное Бюджетное Учреждение "Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации
127299, Москва ул. Приорова, 10
тел. +7(495)450-39-29
e-mail: cito@cito-priorov.ru

Подпись д.м.н. Кожевникова О.В. заверяю
Ученый секретарь диссертационного
совета ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова»
Минздрава России
Кандидат медицинских наук

Бухтин К.М.

«25» марта 2019 г.